
CADERNO 7  13SEXTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586458

EXTRATO DE TERMO ADITIVO  Nº 003/2013 Prazo para 
término dos Serviços Contrato Número: 030/2012 – Contratante: 
Prefeitura Municipal de Afuá, Contratado: MC ENGENHARIA 
LTDA EPP – Objeto: Construção da Praça Micaela Ferreira, neste 
município. O Prazo contratual será 150 (Cento e cinquenta dias),  
contados a partir do dia  19/06/2013 até  16/11/2013, conforme 
dispõe no art. 57 da lei 8.666/93 e alterações vigentes. Da      ta 
de Assinatura: 19 de junho de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586565

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA
PORTARIA Nº 010/2013  SANTARÉM, 21 DE JUNHO DE 2013.
DESIGNA SERVIDOR MUNICIPAL PARA A FUNÇÃO DE 
AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE DE SANTARÉM.
O Secretário Municipal de Meio Ambiente de Santarém, 
PODALYRO LOBO DE SOUSA NETO, no uso de suas atribuições 
legais, conforme o Decreto nº 017/2013, e com fundamento no 
art. 70, § 1º, da Lei no 9.605/98, 
RESOLVE:
Art.1º - Designar o servidor ARLEN LEMOS FIGUEIRA 
matricula nº 64141, lotado na Secretaria Municipal de Educação 
e cedido a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santarém – 
SEMMA, para o exercício de atividades de fiscalização.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Dê ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se.

 PODALYRO LOBO DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

PORTARIA Nº 011/2013 SANTARÉM, 21 DE JUNHO DE 2013.
DESIGNA SERVIDOR MUNICIPAL PARA A FUNÇÃO DE 
AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE DE SANTARÉM.
O Secretário Municipal de Meio Ambiente de Santarém, 
PODALYRO LOBO DE SOUSA NETO, no uso de suas atribuições 
legais, conforme o Decreto nº 017/2013, e com fundamento no 
art. 70, § 1º, da Lei no 9.605/98, 
RESOLVE:
Art.1º - Designar o servidor PEDRO NOGUEIRA AMAZONAS 
JUNIOR, matricula nº 33223, lotado na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Santarém – SEMMA, para o exercício de 
atividades de fiscalização.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Dê ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se.

PODALYRO LOBO DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

PORTARIA Nº 012/2013    SANTARÉM, 21 DE JUNHO DE 2013.
DESIGNA SERVIDOR MUNICIPAL PARA A FUNÇÃO DE 
AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE DE SANTARÉM.
O Secretário Municipal de Meio Ambiente de Santarém, 

Totais do Inativos 106 1.768.423,92 33.550,10 145.639,10 329.561,43 0 2.277.174,55
Pensionistas
Totais 101 1.180.619,32 6.920,48 2.809,37 499.232,86 0 1.689.582,03
Pensão 101 1.180.619,32 6.920,48 2.809,37 499.232,86 0 1.689.582,03
Totais do Pensionistas 101 1.180.619,32 6.920,48 2.809,37 499.232,86 0 1.689.582,03
Totais do INATIVO 207 2.949.043,24 40.470,58 148.448,47 828.794,29 0 3.966.756,58
TIPO PREVIDÊNCIA
REGIME                    
CARGO Qtd Vencimento Gratificação Pessoais Outras Outras 

Vantagens Total
Previdência
Totais 0 0 0 0 0 0 2.202.031,01
FUNPREV-ATIVO 0 0 0 0 0 0 1.396.118,77
FUNPREV-INATIVO 0 0 0 0 0 0 261.815,27
FUNPREV-PENSIONISTA 0 0 0 0 0 0 132.802,54
INSS 0 0 0 0 0 0 410.735,43
IPAMB 0 0 0 0 0 0 559
Totais do Previdência 0 0 0 0 0 0 2.202.031,01
Totais do TIPO PREVIDÊNCIA 0 0 0 0 0 0 2.202.031,01
Total Despesa Pessoal 1553 12.178.830,86 2.075.320,22 1.505.484,19 2.213.658,68 1.726.112,29 21.939.841,80

 / DR0206BR000 000084467. Belém/PA, 19 Setembro de 2013.

PODALYRO LOBO DE SOUSA NETO, no uso de suas atribuições 
legais, conforme o Decreto nº 017/2013, e com fundamento no 
art. 70, § 1º, da Lei no 9.605/98, 
RESOLVE:
Art.1º - Designar a servidora ALDENIA LIMA LIRA, matricula 
nº 81768, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Santarém – SEMMA, para o exercício de atividades de 
fiscalização.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Dê ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se.

PODALYRO LOBO DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA
PORTARIA Nº 013/2013  SANTARÉM, 21 DE JUNHO DE 2013.

DESIGNA SERVIDOR MUNICIPAL PARA A FUNÇÃO 
DE CHEFE SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SANTARÉM.
O Secretário Municipal de Meio Ambiente de Santarém, 
PODALYRO LOBO DE SOUSA NETO, no uso de suas atribuições 
legais, conforme o Decreto nº 017/2013, e com fundamento no 
art. 70, § 1º, da Lei no 9.605/98, 
RESOLVE:
Art.1º - Designar o servidor BRUNO JOSÉ CASTRO LIMA, 
matricula nº 81744, lotado na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Santarém – SEMMA, para o exercício de atividades 
de fiscalização.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Dê ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se.

PODALYRO LOBO DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

PORTARIA Nº 014/2013                                    
SANTARÉM, 21 DE JUNHO DE 2013.

DESIGNA SERVIDOR MUNICIPAL PARA A FUNÇÃO DE 
AGENTE DE FISCALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE DE SANTARÉM.
O Secretário Municipal de Meio Ambiente de Santarém, 
PODALYRO LOBO DE SOUSA NETO, no uso de suas atribuições 
legais, conforme o Decreto nº 017/2013, e com fundamento no 
art. 70, § 1º, da Lei no 9.605/98, 
RESOLVE:
Art.1º - Designar o servidor WELLTON SOUSA DA COSTA, 
matricula nº 60437, lotado na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Santarém – SEMMA, para o exercício de atividades 
de fiscalização.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Dê ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se.

PODALYRO LOBO DE SOUSA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586600

PROCESSO LICITÁTORIO Nº075/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 054/2013.

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 02/10/2013 às 15h00minh, (horário 
Local), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por lote, tendo como objeto: Contratação de 
empresa para Aquisição de mobiliário e equipamento para creche 
(EMEI) Marta da Silva no setor Jardim Ariane em atendimento 

a Secretaria Municipal de Educação . O edital completo esta a 
disposição no endereço supracitado. Rua Walterloo Prudente nº 
253 – setor Jardim Umuarama. Mais informações no telefone 
(94) 3424-1317/8287, e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br; 
Wilmar Marinho Lima – Pregoeiro. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586609

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 004/2013 PMMB – TP

ABERTURA
Publica-se a abertura da Tomada de Preço 004/2013 PMMB – TP 
que obj:  Construção de Academia de Saúde na vila de Cafezal 
no município de Magalhães Barata, Ab. 10/10/2013 às 09:00hs. 

TOMADA DE PREÇO 003/2013 PMMB – TP
CANCELAMENTO

Comunicamos para os devidos fins o cancelamento da Tomada 
de Preço 003/2013 PMMB – TP por motivo de insuficiência de 
dotação orçamentária que objetivava a Construção de Academia 
de Saúde na vila de Cafezal.

CHAMADA PÚBLICA 001/2013 PMMB- CP
HOMOLOGAÇÃO

Comunicamos ainda a Homologação da Chamada Pública 
001/2013 PMMB- CP que objetiva a aquisição de Gêneros 
Alimentícios provenientes da Agricultura Familiar para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, sendo a 
contratante a Prefeitura Municipal de Magalhães Barata/PA e, 
do outro lado a Contratada : a Associação de Desenvolvimento 
Comunitário e Rural Bom Jesus, CNPJ: 03.843.609/0001-10. 
Vigência 31 de Dezembro de 2013.

TOMADA DE PREÇO 002/2013 PMMB-TP
HOMOLOGAÇÃO

Comunicamos a Homologação da Tomada de Preço 002/2013 
que objetiva a Ampliação e Reforma de Unidades Básicas de 
saúde nas Vilas de Herculino Bentes, Martinslândia e Quatro 
Bocas no município de Magalhães Barata, sendo a contratante 
a Prefeitura Municipal de Magalhães Barata/PA e, do outro lado 
a Contratada : A.C.S.C ASSESSORIA, CONSULTORIA, SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÃO LTDA EPP, CNPJ: 11.259.087/0001-32. Vigência 
120 dias. 

Odilene de Cássia Pantoja Mota-Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 586634

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Retificação	 da	 matéria	 Nº	 584373,	 publicada	 dia	
17/09/2013 no caderno 4, pag 14. PREGÃO PRESENCIAL 
220/2013. Onde se lê: Aquisição de Ambulância, tipo furgão, 
0 km, modelo e ano 2013/2013, conforme Convênio FDE 
nº 010/2013, entre a Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças e o município de São Felix do Xingu. Leia-
se: Aquisição de Ambulância para atender a Secretaria Executiva 
de Saúde, conforme Convênio FDE nº 010/2013.
Retificação	 da	 matéria	 Nº	 584373,	 publicada	 dia	
17/09/2013 no caderno 4, pag 14. PREGÃO PRESENCIAL 
225/2013.Onde se lê: Aquisição de Ambulância, tipo furgão, 
0 km, modelo e ano 2013/2013, conforme Convênio FDE 
nº 012/2013, entre a Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças e o município de São Felix do Xingu. 
Leia-se: Aquisição de Ambulância para atender a Secretaria 
Executiva de Saúde, conforme Convênio FDE nº 012/2013. 
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 
7h30m às 12h00m. 

HARLENILSON MATOS DA SILVA
 Chefe Departamento de - Licitações e Contratos.


